Non voglio lasciar di dire ancora, se ben questo pud ricevere 
molte considerationi, che havendomi richiesto il signor cancelliere 
et generale de gli esserciti, il quale pub qui ogni cosa, ch’io gli 
dessi talvolta qualche aviso delle cose d’Italia, пё volendo io per 
me stesso far la scielta di quello che si poteva scrivergli, et 
dall’altro canto desiderando non disgustarlo рій di quello, che 
fosse per baver io dovuto far processo contro di lui nella causa 
di Premislia, scrissi questo ali’ 111“® diComo,riportandomi aS.S. 
IU1“  se havesse giudicato bene farmi mandare di cancelleriaquelle 
cose, che si potevano notificare, et che forse anco con notificarsi 
potevano aiutare i nostri negocii (come spesso avviene, che l’es- 
sempio d’an prencipe eccita Г altro a far 1’istesse сове) a profitto 
di eanta chiesa. Al cbe mi fu risposto da S. S. HI“  che era officio 
de gli agenti il mandar avisi, et non della segreteria, oltre che il 
re haveva il suo ambasciatore in Roma diligente anco in questa 
parte, come s’io havessi di ci5 molta ansieti, et mi fossi messo a 
far questa proposta per servitio di Sua Maesti, et non a fine di 
facilitar tanto рій il servitio di Nostro Signore.

Hora finalmente in questa venuta dei P. Possevino S. S. 
111“  non mi scrive altro se non ch’esso padre viene ad accompa- 
gnar Г ambasciatore Moscovito, et che si fermeri qui; et egli qui

si porta nel modo ch’io ho scritto ali’ ШВФ Gaastavillani; 8’inge- 
risce in tntto, va dall’arcivescovo, et qoa, et li, cercando negocii 
con molta ansieti, et mette anco mano a scrivere qnel che non sa.

10 per contrario tutto che nel fare qnel che posso da per 
natnra tanto intento che appena ho mai qniete, non nso регб di 
sonar la tromba о di far sapere le cose mie ad altri, che 
аІГІІГ״ di Como. Onde non so qnanto io possa sperar che ven- 
ghino per questo mezzo impresse nell’animo di Nostro Signore 
quelle cose, che potriano giovarmi; 80 hene, che di qnesto io ho 
sin hora роса ferma speranza. Intorno a che per modo d’easempio 
mi bastari dire per hora, che se bene in moderar gremolnraenti 
della cancelleria mi sono goveraato cod in Firenze com’in Vene- 
tia della maniera, che par si sa, et che рій volentieri laecio dire 
a gl’attri, et se bene io ho insinuato questo (potendolo fare con 
veriti) ali’ IIIя* di Como, et dettole ancora, ch’io non ero per las- 
ciar pigliare cosa alcnna di qnalsivoglia espeditione, come non ho 
pigliato mai, anzi speso in carta pergamina, cordoni, et simili 
cose, nondimeno non ha molto che S. S. 111°* scrivendomi di certe 
dispensationi, ch’io dovevo fare sopra la plnraliti de i beneficii 
m’avvisa per parte di Nostro Signore ch’io non pigli nulla, 81 come 
non pigliavano i miei antecessori, et se bene dice, che credeva, 
ch’io facessi il medesimo, nondimeno daH’haver cosi scritto posso 
presnmere che S. S. IIIя* in qnesta parte non m’babbia cod viva- 
mente aiutato, come havrebbe potuto fare un’altro, havendo cod 
bella occasione, con dir quello che poteva, di dar molta sodiefat- 
tione a Sua Santiti. Confesso регб ch’il sospetto in alcnna di 
queste cose potrebbe esser vano. Et per acqnietarmi 1’animo ba- 
sterebbe, ch’io fossi certo che tutto qnello, che mi vien scritto 
fosse pnramente intentione di Nostro Signore della cni amorevo- 
lezza verso di me sono tanto certo, quanto sono certo d’amar me 
stesso. Ma vo dubitando alie volte che altri procuri, ch’a me 
venghino levati almeno in qualche parte quei negocii, che non 
potriano se non risnltare a ripntatione, ассіб mi restino quelli, 
che necessariamente apportano pericolo come fn qnello dei pro-